类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2019〕8号　　　    　     签发人：史立权

对市十七届人大三次会议第131号建议的答复

严焕明等代表:

你们提出的《关于促进农业增效农民增收的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

一、关于加大政策扶持力度问题。1、政策性保险。自2006年开展政策性保险以来，我市不断加大政策支持力度，目前已有涉及农、林、渔、牧等19个险种，财政资金补助力度加大，去年市级补助1275余万元，保险额8.71亿元，赔付资金3075万元；2、成立农户小额信用贷款担保公司。自2012年成立农户小额信用贷款担保公司以来，推出了基准利率发放、免手续费、手续简便等多项便民措施，与慈溪市人保公司签订再担保补偿协议，构建风险共管共担机制，有效分解担保风险；发挥财政资金的激励引导作用，进一步扩大对优质农业龙头企业、合作社、大学生创业和本地优质农产品产销的支持力度，目前在保余额1.63亿元；3、积极开展农村承包土地的经营权抵押试点。我市认真做好本市行政区域内符合条件农业生产经营主体做好经营权登记工作和他项权证发放工作。到目前为止，已累计办理农村流转土地经营权证384份，其中有190份已经办理了他项权证抵押，累计发放贷款8.03亿元。

二、关于加快科技创新问题。

1、推进本级科技项目实施。2017年度慈溪市中央财政重大农业科技项目《杭州湾滨海池塘“虾-菜”种养轮作模式技术示范与推广》完成验收，2018年度项目《设施葡萄三膜覆盖高效技术集成与示范推广》、《南美白对虾和中华绒螯蟹生态混养技术研究与推广》进展顺利，完成中期检查，《低盐咸鸭蛋二次腌制加工关键技术研究》等2个市级农业科技项目完成验收；  2、加速高层次农业项目和人才引进。众以精准农业科技（宁波）有限公司的《精准农业管理系统研发》项目列入宁波市“3315”创业团队拟推荐项目，宁波宁兴涌优饲料有限公司的《反刍动物发酵饲料产品开发研究及秸秆饲料化应用研发》项目带头人韦子海列入宁波市“3315”创新人才拟推荐项目；3、落实农业科研项目和农技人员推优。《农产品质量安全控制技术在绿色食品水果生产中的应用示范与推广》列入2018年度省农业丰收奖候选项目，1人列入浙江省2018年度农业技术推广贡献奖候选人，1人列入全国农牧渔丰收贡献奖候选人。

三、关于加强农民技能培训问题。

1、扎实推进新型职业农民培育。今年完成第三批初级新型职业农民认定，认定新型职业农民288人，累计认定1320人，预计下拨资金92.16万元，拟定2019年新型职业农民培训计划，其中初级培训210人，中级培训100人；二是扎实推进职业农民实用技术培训。组织协调农、林、牧、渔、农机等各线开展职业农民实用技术培训，累计组织各类培训班20余期，培训职业农民1000余人次。

四、关于推进农业品牌战略问题。1、强化农产品质量安全政策宣传攻势。充分利用慈溪农业微信公众号、手机短信等新媒体，大力宣传报道农产品安全相关法律法规及科普知识，全力护航春耕备耕工作，努力营造全社会共同参与共同提高的氛围。今年以来，手机发送宣传信息超25.2万条次，慈溪农业微信公众号推送农产品质量安全相关信息9次；2、强化农产品质量安全监测。发布了《2019年慈溪市农产品质量安全监测方案》，对全市范围内的农产品生产主体及个人生产的蔬菜、水果、谷类、畜禽产品和水产品等5大类超60个品种（含杨梅、绿花菜、蜂蜜、泥螺等）进行监测。全市计划定量检测2580批次，其中农残检测2300批次、兽残检测280批次；快速检测5080批次，其中果蔬农残4800批次、水产品兽残280批次；瘦肉精按3－5%进行抽检。截止目前，我市完成农产品质量安全定量检测730批次，合格率为99.3%，配合上级部门抽样231批次，合格率为98.7%；3、全面加大“三品一标”宣传力度。重点加强绿色食品宣传，通过“绿色食品宣传月”、“五联五送”服务活动、青年农创客发展座谈等平台，提升绿色食品知名度、美誉度，使标志形象深入人心，发展理念广为传播，品牌效应进一步扩大。今年意向申报绿色食品企业明显增多，特别是国家现代农业园区企业，由于企业规模较大，管理规范，申报绿色食品具有一定优势，全市预计有8家企业11个产品申报绿色食品，面积约13000亩。上半年已完成5个产品材料审查、1 个产品现场检查工作。

下步，我们将进一步加强政策扶持力度，推动科技创新，做好品牌文章，加强职业农民培训。同时积极向市委市政府做好参谋，进一步加大土地规模经营政策扶持力度，为促进农业增效农民增收做出应有的贡献。 进一步加强职业农民培训和新品种引进。

     感谢严焕明等代表们对我们工作的关心和支持。

二○一九年六月十四日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，长河镇人大主席团。

联系人：胡利强
联系电话：63976716